

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1982, październik 8
Teleks nr 487

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 754
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie legnickim nie uległa zmianie w stosunku do naszej poprzedniej informacji. Załogi pracują normalnie, nie było sytuacji incydentalnych godzących w ład i porządek.

Komitety terenowe informują, że w dniu dzisiejszym nie obserwowano większych dyskusji na temat wznowienia działalności związków zawodowych. Wypowiedzane opinie są często krańcowo różne – od pełnej akceptacji tego, co zapowiedział tow. Rakowski, do zarzucenia władzy „przygotowania wszystkiego z premedytacją, bez konsultowania projektu z załogami”. W niektórych zakładach (np. Hucie Miedzi „Orsk” zauważa się obojętność – „jak zrobię, tak będzie”. Są również głosy: „obojętnie jaka będzie decyzja Sejmu, kogoś ona musi urazić i z tym się należy liczyć, aby jednak nie zakłóciło to porządku w kraju”.

W środowisku wiejskim notuje się spekulacje na temat ewentualnej reakcji robotników dużych zakładów, głównie górników. Generalnie oczekuje się na to, co uchwali Sejm oraz na opublikowanie tekstu ustawy.

Pytania, jakie zgłaszano w dniu dzisiejszym (głównie z Głogowa) dotyczyły nazwy związku, zgodności ustawy z konwencjami międzynarodowymi oraz z porozumieniami z Gdańska, Szczecina, Jastrzębia oraz szczegółów związanych z rejestracją związku.

Dzisiaj we wsi Grzymalin (gm. Miłkowice) przyklejono na budynku sklepu i remizie strażackiej po jednej ulotce następującej treści: „zwolnić Wałęsę, nie zapomnimy mordu w Lubinie” (wykonane drukarką dziecięcą). Istnieje przypuszczenie, że rozlepiła je osoba przyjezdna.

Wykryto sprawców wybicia szyb w obiekcie posterunku MO w Żukowicach (nasza poprzednia informacja). Zrobiła to miejscowa młodzież.

x x x

W temacie wznowienia działalności związków zawodowych KW PZPR pracuje w oparciu o harmonogram zawierający podstawowe zadania dla instancji i organizacji partyjnych. Zadania te są na bieżąco realizowane. We wszystkich instancjach działają sztaby nadzorujące przebieg prac, odbyto szereg spotkań z I sekretarzami KZ/POP oraz aktywnym partyjnym i gospodarczym, ustalono obsługujących zebrania partyjne oraz udział lektorów przeszkolonych w tematyce związków zawodowych, w spotkaniach i zebraniach. W zakładach prowadzona jest praca polityczna ze średnim dozorem, we wszystkich kluczowych jednostkach gospodarczych podjęto działania na rzecz tworzenia grup



inicjujących działalność związkową. Odbyły się posiedzenia komisji współdziałania partii politycznych.

W dniu jutrzejszym (godz. 12.00) odbędzie się posiedzenie wojewódzkiego Sztabu ds. Politycznego Nadzoru nad Wznowieniem Działalności Związków Zawodowych. Między innymi omówiona zostanie aktualna sytuacja społeczno-polityczna w największych zakładach pracy województwa.

Na 10 bm. (godz. 14.00) zaplanowano odbycie narady z udziałem I sekretarzy KM/G, pracowników politycznych KW oraz przedstawicieli wojewódzkich jednostek gospodarczych. O godz. 16.00 odbędzie się narada pracowników administracji państwowej. W godzinach popołudniowych komitety terenowe zorganizują narady aktywu partyjnego, gospodarczego i administracyjnego. Podczas narad przekazane zostaną informacje z posiedzenia Sejmu PRL i określone zadania na najbliższe dni.

W dniach 11–13 bm. członkowie kierownictwa KW i aktyw partyjny województwa uczestniczyć będzie w 30 zebraniach partyjnych odbywanych w największych zakładach pracy. Aktualna sytuacja społeczno-polityczna oraz działania związane z wznowieniem działalności związków zawodowych będą przedmiotem obrad egzekutyw instancji stopnia podstawowego.

Wdrożone zostały w życie zasady pełnienia dyżurów w KW, KM/G i KZ/POP oraz przekazywania bieżącej informacji wewnątrzpartyjnej. W niektórych gminach (np. Legnickie Pole) wprowadzono obywatelskie warty nocne.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023